
〈農林水産業〉－２３ー

平成 ２

７

　 １２

　 １７

　 ２２

　　　 平成７年・１２年は「自営農業に従事した人」を全て計上し、平成１７年は「販売農家における自営農業に

従事した人」の数値である。

資料：世界農（林）業センサス・農林業センサス結果表

平成 ２

７

１２

１７

２２

資料：世界農（林）業センサス・農林業センサス結果表

単位：田・畑・樹園地a
保有山林　ｈａ

平成 ２

７

１２

１７

２２

資料：世界農（林）業センサス・農林業センサス結果表

保有山林

2,211

1,659

1,762

3,460

2,167

樹園地

537

573

579

374

344

33,683

31,487

畑

2,180

2,232

2,262

1,463

1,285

田

49,110

経営耕地総面積


51,827

50,546

46,634

35,520

33,116

　　　　　　　　　　　　　３　　　農　　林　　水　　産　　業

１　農　　　業

　（１）　農家数・農家人口・農業従事者数（各年２月１日現在）　

(単位：戸・人）

1,019

881

区　　分

(単位：戸）

農 業 従 事 者 数

1,520

注）・農業経営体とは、経営耕地が３０ａ以上又は農産物販売金額が５０万円以上の事業の規模又は農作業

　　　の受託事業を行う者をいう。

     ・例外規定農家とは、経営耕地面積が0.1ｈａ未満であって、過去１年間の農産物販売金額が１５万円以上

　（３）　地目別経営耕地面積及び保有山林面積（各年２月１日現在）　

709

総農家数

470

区　　分

－120

区　　分

～

744

　（２）　経営耕地面積規模別農家数・農業経営体数（各年２月１日現在）　

2,654

1,730

101 643

589

 注）・農業従事者について、平成２年は「自営農業だけに従事した人」と「自営農業が主な人」を合算し、

790

3,670

3,219790

136 745

2,362

－

　　　のものをいう。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

744

709

注）保有山林とは、登記の有無にかかわらず単独で経営できる山林で、所有、借入、又は市内、市外を問わない。

農 家 数

兼 業専 業

143 876

88

1,019

881

702

総 数

農 家 人 口

総 数 女

2,077 2,2824,359

男

1,699

1,397

－

1,257

男総 数

2,764

4,634

3,922

1,940

女

468 914

1,227 1,090

～ ～
1,039 922

653 528

240 230

－

1.0ｈａ0.3ｈａ

未満

0.3ｈａ

0.5ｈａ

0.5ｈａ
農　　　業
経営体数

0.7ｈａ

418 3 159

269

262

－

－

4

246 210

337

0.7ｈａ 1.0ｈａ

287 257

320 216

例外規定
農家

33 15

48 21

1

44 22

47,741

43,793

224

1.5ｈａ

以上

193

97

37 26

～

－

      ・販売農家とは、経営耕地面積が３０ａ以上又は農産物販売金額が５０万円以上の農家をいう。

2

471

3

39 25 －179

1.5ｈａ



－２４－〈農林水産業〉

(単位：面積ｈａ・量ｔ）

資料：「兵庫県統計書」中、農林水産省「水稲調査」「麦類調査」「豆類調査」の集計結果の数値

（単位：戸・頭・１００羽）

注）畜産統計調査母集団整備資料による数値である。

市、農林水産課調

・・・

その他

収穫量

・・・

26

作付面積 収穫量

32

・・・

・・・

107

・・・

収穫量

（４）　農作物生産高（年間）

水　　　　稲 麦　　　　類 豆　　　　類

・・・

・・・

作付面積
年　　　次

223

1,140

1,150

平　成 ２１

２４

1,110

227 1,150 38

収穫量作付面積

228

作付面積

226

39

49

２２

２３

２５

54

219 67

62

17118 11 ・・・ ・・・

3475

・・・

29

飼養
羽数

飼養
頭数

Ｘ

ブロイラー

飼養
戸数

飼養
頭数

98

飼養
戸数

飼養
戸数

飼養
羽数

飼養
戸数

-

- -

-

-

飼養
戸数

1

年　　次

乳　　用　　牛

平成

肉　　用　　牛 豚 採　卵　鶏

Ｘ

飼養
頭数

２５ Ｘ 1 Ｘ

1

２７ Ｘ

２３

２４

-

1 Ｘ - -

1

1

-1

Ｘ

-

-

-

-

-

- -

1

-

-

-

- - -

-

-

-Ｘ

（５）　家畜飼養戸数及び飼養頭羽数（各年１０月１日現在）

-

46

- - -1 Ｘ

-２６ 1 Ｘ

1,160 62 134 48



〈農林水産業〉－２５－

（単位：ｈａ）

　 　
　 　

（単位：ｈａ・千㎡）

資料：「兵庫県統計書」による数値

（単位：経営体・ｈａ）

資料：2010年世界農林業センサス結果の数値

平　成

２５ 6,812 601 6,047 30

306,811 601 6,045

511 - -

平　成

632 124 508 -

504

２４

　

経 営 体 数

面 積

16

21,677

1

21,678

1

区　　分 所 有 山 林 貸 付 山 林 借 入 山 林 保 有 山 林

129 515 - -

（３）　保有山林の状況（平成２２年２月１日現在）

0

0

0

119 500 -

121 -

126

２６

619

626

644

２５

２２

２３

638

（２）　立木蓄積量（各年３月末日現在）

区　　　分
総蓄積量

（除く竹林）

民　　　　　　　有　　　　　　　林

人　工　林 天　然　林 竹　林
国有林

132 -30601 6,047

資料：「兵庫県統計書」による数値

3

3

3

2

132

132

-

-

2

132

0

- 132 -

２６ 0

0

6,811

6,812

0

２２

２３

２４

600

601

30

30

6,045

6,045

6,811

国
有
林竹　林

人工林 天然林

無　立　木　地

伐採跡地 未立木地

立　木　地

0

－

1 －

２　林　　業

（１）　林野面積（各年３月末日現在）

区　　分 総面積

民　　　　　有　　　　　林

更 新
困 難 地



－２６－〈農林水産業〉

（１）　経営組織別経営体数（平成２５年１１月１日現在）

(単位：経営体）

個人経営体

資料：「2013年漁業センサス海面漁業調査漁業経営体調査の概要」の数値

（２）　漁獲物の出荷先別経営体数（平成２５年１１月１日現在）

(単位：経営体）

平成

資料：「2013年漁業センサス海面漁業調査漁業経営体調査の概要」の数値

（３）　経営体階層別経営体数（平成２５年１１月１日現在）

(単位：経営体）

平成

資料：「2013年漁業センサス海面漁業調査漁業経営体調査の概要」の数値

（４）　漁獲販売金額別経営体数（平成２５年１１月１日現在）

(単位：経営体）

資料：「2013年漁業センサス海面漁業調査漁業経営体調査の概要」の数値

（５）　営んだ漁業種類別経営体数（平成２５年１１月１日現在）

(単位：経営体）

資料：「2013年漁業センサス海面漁業調査漁業経営体調査の概要」の数値

漁
船
非
使
用

３　漁　　業

区　　分

-

-

左記以外
の漁業

13平成 25 29

海
面
養
殖

27-

定
置
網

１億以上

3

－ 17 1 - 28

20 -

釣

1

海面養殖

1

1,000～
2,000万円

4

総 数

25

区 分 船びき網底びき網
それ以外の

網漁業 はえ縄

平成

総 数

29

販売金額
なし

-

-

3

- - 1 1

区 分
100万円

未満
2,000～

１億
100～
500万

500～
1,000万円

３～５ ５～１０ １０～２０ ２０以上

総
　
　
　
数

25 29 - - -

- 1 21 -

漁　　　　　船　　　　　使　　　　　用

無
動
力

漁
船
の
み

船
外
機

付
漁
船

動　　力　　船　　使　　用

１ｔ未満 １～３

25 29 － 4 26 6

漁業生産
組合

共同経営

生協 直売所 自家販売 その他

その他

-

総 数

29 25 1 - -25

総 数 会社
漁業協同

組合
区 分

平成

漁協の市場
又は

荷さばき所

漁業以外
の

卸売市場

流通業者・
加工業者

小売業者区　　分


