# 3 農林水産業

#### 1 農 業

(1) 農家数・農家人口・農業従事者数(各年2月1日現在)

(単位:戸・人)

区分	農	家	数	農	家 人	口	農業	従 事	者 数
<u></u>	総数	専 業	兼業	総数	男	女	総数	男	女
平成 2	1,019	143	876	4,359	2,077	2,282	2,764	468	914
7	881	136	745	3,670	1,730	1,940	4,634	1,227	1,090
12	790	88	702	3,219	1,520	1,699	3,922	1,039	922
17	744	101	643	2,654	1,257	1,397	2,362	653	528
22	709	120	589	_	_	_	470	240	230

- 注)・農業従事者について、平成2年は「自営農業だけに従事した人」と「自営農業が主な人」を合算し、 平成7年・12年は「自営農業に従事した人」を全て計上し、平成17年は「販売農家における自営農業に 従事した人」の数値である。
  - ・販売農家とは、経営耕地面積が30a以上又は農産物販売金額が50万円以上の農家をいう。

資料:世界農(林)業センサス・農林業センサス結果表

(2) 経営耕地面積規模別農家数・農業経営体数(各年2月1日現在)

(単位:戸)

	マ 公		曲 **	0.3ha	0.3ha	0.5ha	0.7ha	1.0ha	1.5ha	50 41 41 4
区	分	総農家数	農 業 経営体数	1. 344	)	)	)	)	Dt. I	例外規定 農家
				未満	0.5ha	0.7ha	1.0ha	1.5ha	以上	
平成	2	1,019		337	320	216	97	33	15	1
	7	881	_	287	257		269	44	22	2
	12	790	_	246	210		262	48	21	3
	17	744	471	4	179		224	39	25	_
	22	709	418	3	159		193	37	26	_

- 注)・農業経営体とは、経営耕地が30a以上又は農産物販売金額が50万円以上の事業の規模又は農作業の受託事業を行う者をいう。
  - ・例外規定農家とは、経営耕地面積が0.1ha未満であって、過去1年間の農産物販売金額が15万円以上のものをいう。

資料:世界農(林)業センサス・農林業センサス結果表

(3) 地目別経営耕地面積及び保有山林面積(各年2月1日現在)

単位:田・畑・樹園地a 保有山林 ha

区 分	経営耕地総面積□	田	畑	樹園地	保有山林
平成 2	51,827	49,110	2,180	537	2,211
7	50,546	47,741	2,232	573	1,659
12	46,634	43,793	2,262	579	1,762
17	35,520	33,683	1,463	374	3,460
22	33,116	31,487	1,285	344	2,167

注)保有山林とは、登記の有無にかかわらず単独で経営できる山林で、所有、借入、又は市内、市外を問わない。 資料:世界農(林)業センサス・農林業センサス結果表

# -24-〈農林水産業〉

# (4) 農作物生産高(年間)

(単位:面積ha·量t)

年	次	水	稲	麦	類	豆	類	その	)他
+	扒	作付面積	収穫量	作付面積	収穫量	作付面積	収穫量	作付面積	収穫量
平 成	21	227	1,150	38	118	17	11	•••	•••
	22	228	1,140	54	75	39	34	• • •	•••
	23	219	1,110	67	107	49	32	• • •	•••
	24	226	1,160	62	134	48	29	• • •	•••
	25	223	1,150	62	98	46	26	•••	•••

資料:「兵庫県統計書」中、農林水産省「水稲調査」「麦類調査」「豆類調査」の集計結果の数値

# (5) 家畜飼養戸数及び飼養頭羽数(各年10月1日現在)

(単位:戸・頭・100羽)

								(	半位・万	¬'骐'I	0011)
		乳 用 牛		肉月	用 牛	月	豕	採り	1 鶏	ブロイラー	
年	次	飼養 戸数	飼養 頭数	飼養 戸数	飼養 頭数	飼養 戸数	飼養頭数	飼養 戸数	飼養 羽数	飼養戸数	飼養 羽数
平成	23	1	X	1	X	_	_	_	_	_	_
	24	1	X	1	X	_	_	_	_	_	_
	25	1	X	1	X	_	_	_	_	_	_
	26	1	X	1	X	_	_	_	_	_	_
	27	1	X	1	X	_	-	_	_	_	_

注) 畜産統計調査母集団整備資料による数値である。

市、農林水産課調

# 2 林 業

# (1) 林野面積(各年3月末日現在)

(単位<u>:ha)</u>

				J	民 7	有	<b>†</b>		国
区	分	総面積	立フ	大 地	竹林	無立	木 地	更 新	国 有 林
			人工林	天然林	竹林	伐採跡地	未立木地	困難地	林
平 成	22	6,811	600	6,045	30	0	132	_	3
	23	6,811	601	6,045	30	0	132	_	3
	24	6,811	601	6,045	30	0	132	0	3
	25	6,812	601	6,047	30	_	132	_	2
	26	6,812	601	6,047	30	0	132	_	2

資料:「兵庫県統計書」による数値

### (2) 立木蓄積量(各年3月末日現在)

(単位:ha·千㎡)

T	$\wedge$	総蓄積量	民	有	林	国有林
区	分	(除く竹林)	人工林	天 然 林	竹 林	国
平 成	22	619	119	500	_	0
	23	626	121	504	_	0
	24	632	124	508	_	0
	25	638	126	511	_	_
	26	644	129	515	_	_

資料:「兵庫県統計書」による数値

# (3) 保有山林の状況(平成22年2月1日現在)

(単位:経営体·ha)

	区	分		所有山林	貸付山林	借入山林	保有山林
経	営	体	数	1	1		16
面			積	21,678	1	_	21,677

資料:2010年世界農林業センサス結果の数値

### -26-〈農林水産業〉

#### 3 漁 業

#### (1) 経営組織別経営体数(平成25年11月1日現在)

(単位:経営体)

区	分	総数	個人経営体	会社	漁業協同 組合	漁業生産 組合	共同経営	その他
平成	25	29	25	1	_	_	3	-

資料:「2013年漁業センサス海面漁業調査漁業経営体調査の概要」の数値

#### (2) 漁獲物の出荷先別経営体数(平成25年11月1日現在)

(単位:経営体)

区分	総数	漁協の市場 又は 荷さばき所	漁業以外 の 卸売市場	流通業者· 加工業者	小売業者	生協	直売所	自家販売	その他
平成 25	29	_	4	26	6	_	1	21	-

資料: 「2013年漁業センサス海面漁業調査漁業経営体調査の概要」の数値

### (3) 経営体階層別経営体数(平成25年11月1日現在)

(単位:経営体)

	総	漁船			漁	船	使	用			定	海
区 分		非	漁無動の	付船		動	力	台 使	用		置	面養
	数	使用	船の力	漁外 船機	1t未満	1~3	3~5	5~10	10~20	20以上	網	殖
平成 25	29	_	_	_	_		-	_	1	1	_	27

資料: 「2013年漁業センサス海面漁業調査漁業経営体調査の概要」の数値

#### (4) 漁獲販売金額別経営体数(平成25年11月1日現在)

(単位:経営体)

区	分	総	販売金額なし	100万円 未満	100~ 500万	500~ 1,000万円	1,000~ 2,000万円	2,000~ 1億	1億以上
平成	25	29	-	1	3	1	4	20	-

資料:「2013年漁業センサス海面漁業調査漁業経営体調査の概要」の数値

### (5) 営んだ漁業種類別経営体数(平成25年11月1日現在)

(単位·経堂体)

X	分	総	数	底びき網	船びき網	それ以外の 網漁業	はえ縄	釣	左記以外 の漁業	海面養殖
平成	25	29		_	17	1	-	-	13	28

資料:「2013年漁業センサス海面漁業調査漁業経営体調査の概要」の数値